
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2011

RESOLUÇÃO Nº 01/2011 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319434

RESOLUÇÃO Nº 01/2011 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011.
O Presidente do Conselho Deliberativo da APA São Geraldo do 
Araguaia, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
e,
Considerando o disposto da Lei nº. 9.985, de 18 de julho de 
2000;
Considerando o artigo 17 do Decreto Federal nº. 4.340 de 
22 de agosto de 2002, que regulamenta artigos do Sistema 
Nacional de Unidades de Conservação da Natureza-SNUC;
Considerando a Portaria 3.705/2009 de Criação do Conselho 
Deliberativo da APA São Geraldo do Araguaia, bem como a 
Portaria 3.707/2009 de Nomeação de seus Conselheiros,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, a contar desta data, os Conselheiros do 
Conselho Deliberativo da APA São Geraldo do Araguaia, em 
caráter de substituição aos representantes anteriores, conforme 
abaixo se descreve:
I - representantes do Poder Público:
a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA.
Suplente: Giselle Leandro Sousa;
b) Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia
Titular: José Ricardo Souza Rios;
Suplente: Roraima Costa Lima;
c) Poder Legislativo do Município de São Geraldo do Araguaia
Titular: Elpídio Farias Silva;
Suplente: Alfileno Neto dos Santos;
d) Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA
Titular: José Assunção Nunes;
Suplente: Wilson Dias da Silva;
e) Universidade Federal do Pará – UFPA;
Suplente: Jorge Luís Ribeiro dos Santos;
II - representantes da sociedade civil:
a) Associação dos Produtores Rurais da Região do Buqueirão – 
ASPRORBUQ
Titular: Edilson Pereira Gomes;
b) Associação dos Pequenos e Médios Produtores Rurais do 
Projeto de Assentamento Tira Catinga Um - ASTICUM
Titular: Maria Edileuza da Silva Rodrigues;
Suplente: José Vicente Ramos de Jesus;
c) Sindicato dos Produtores Rurais de São Geraldo do Araguaia 
– SPRSAGA
Titular: José Maria Alves Rocha;
Suplente: Gervásio Monteiro da Silva;
Art. 2º. A representação dos membros não mencionados neste 
ato permanece inalterada.
Art. 3º. Os Conselheiros nomeados neste ato assumirão os 
atributos dos mandatos de seus antecessores, inclusive no que 
concerne ao termo final do mandato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Novembro de 2011.
FERNANDA ALMEIDA CUNHA
Presidente em exercício do Conselho Deliberativo da APA São 
Geraldo do Araguaia

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319566

PORTARIA Nº2711/2011-GAB/SEMA DE 13/12/2011
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº2687/2011-GAB/
SEMA DE 12/12/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 32.054 DO 
DIA 13/12/2011, QUE CONCEDEU DIÁRIAS A SERVIDORA 
ANA PAULA SILVA SANCHES, OCUPANTE DA FUNÇÃO DE 
ADVOGADA, MATRICULA 54183296/2.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320119

PORTARIA Nº. 2714/2011-GAB/SEMA DE 14/12/2011
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
SUBSTITUIR SERVIDOR NA PORTARIA Nº. 2682/2011-GAB/
SEMA DE 09/12/2011, PUBLICADA NO D.O.E. N° 32053 DO 

DIA 12/12/2011, O SERVIDOR RUBENS BORGES SAMPAIO, 
OCUPANTE DO SECRETARIO ADJUNTO, PELO SERVIDOR 
CARLOS ALBERTO MONTEIRO, OCUPANTE DO CARGO DE 
ECONOMISTA/COORDENADOR,  REFERENTE VIAGEM À CIDADE 
DE BRASILIA/DF, NO PERÍODO DE 13 A 14/12/2011.

PORTARIA Nº. 477 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319761

Interrompe as férias da servidora
Etiane de Souza Silva.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 14 de 
Janeiro de 2012, as férias concedidas através da PORTARIA 
Nº.401 de 17 de Novembro de 2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº.32.038 de 18 de Novembro de 2011, a servidora 
Etiane de Souza Silva, matrícula nº. 54187647, ocupante do 
cargo de Coordenador de Grupo Técnico, lotada na Diretoria de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319808

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/12/2011
Vigência: 07/12/2011 a 07/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo 
Aditivo para permitir a consecução dos serviços contratados. 
Contrato: 34
Exercício: 2010
Contratado: BARROS & MONTEIRO LTDA.
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1718
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319755

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/12/2011
Valor: 20.490,72
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de Serviços conforme o Art. 651 da Lei 
8.666/93
Contrato: 38
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: L M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv WE-58 A, Bairro: Coqueiro, 1442
CEP. 67143-340 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132730044 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320003
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 315473

Convênio: 16
Exercício: 2011
Objeto: Sistema de abestecimento de água - Construção de 
Poço Artesiano, localizado na Zona Rural, Povoado Maranhão, 
Município de Marapanim, neste Estado.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 03/06/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    445051               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação Cultural e Social Bloco To 
na
Endereço: Av Br do Rio Branco, 263
CEP. 68760000 - Marapanim/PA
Complemento: Rua João Alfredo
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319980

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria torna 
pública e marca a Sessão de JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
FINANCEIRAS da licitação Concorrência Pública Nº 04/2011 - 
NULC/SEOP, cujo objeto é a Construção do Centro de Triagem 
de Santarém, neste Estado para o dia 20 de dezembro de 2011 
às 10h:00min, no auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas - SEOP, na Travessa do Chaco, 2158, bairro do Marco, 
em Belém, neste Estado.
O Processo encontra-se no Núcleo de Licitações e Contratos - 
NULC/SEOP para vista dos interessados.
Belém-PA, 14 de dezembro de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319540

PORTARIA: Nº 456/2011
Objetivo: Fiscalizar “in loco” as obras de recuperação da 
Rodovia Perimetral até a Pracinha, onde será dado inicio as 
obras do “Asfalto nas Cidades”
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/512263 - SEOP, DE 
09/12/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56494/JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319513

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 12/12/2011
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
RAFAELA MARÇAL AMÉRICO LOPES  Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto12/06/2012  
Processo nº 2011/281218 de 20/07/2011
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 319724

Contrato: 68
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Rampa de Subida (acesso à via) na praia 
do Atalaia, localizado no acesso principal a praia do Atalaia, no 
Município de Salinópolis, neste Estado.
Valor Total: 149.225,45
Data Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 14/03/2012
Convite: 35/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516940000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: M D S CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, 381
CEP. 66113-055 - Belém/PATelefone: 9188980950 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTRATO DE PORTARIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319729
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

Laudo Médico: 120108A/1-CREM/SEAD
Nome: MARIA DE JESUS DA FONSECA CARDOSO
Lotação: Gabinete do Secretário
Matrícula: 2038757/1
Função: Consultor Jurídico
Nº de dias: 90 (noventa)


